



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 057/2024

Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 063/2024, visando a **Registro de preço para a Aquisição de itens para composição de kit feira**, conforme o Processo SEAD/00071/2024 As propostas das empresas **NOVA INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA/EPP - CNPJ: 86.863.412/0001-70, J R CUTRIM COMERCIO E SERVICO LTDA - CNPJ: 11.195.694/0001-86, ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELI - CNPJ: 19.292.314/0001-33, QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51, PROCER TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 23.035.184/0001-20, T10 FAST EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 21.130.412/0001-16** foram homologadas, atendendo as necessidades da **Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF**.

NOVA INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA/EPP - CNPJ: 86.863.412/0001-70							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	0030467	Barraca de Feira em aço - Estrutura do Suporte da cobertura: a) A estrutura de suporte da cobertura e de sustentação da bancada será confeccionada em tubos de aço, fixada com parafusos atarraxantes de 4,2 mm x 30mm, com ponteiros plásticos nos cantos superiores do teto; Bancada: confeccionada em chapa metálica 2,00mm revestida com chapa laminada de fórmica branca brilhante, medindo 2,0 x 1,0m, com 8 compartimentos para exposição dos alimentos, medindo 0,59 x 0,42 m cada. Essa bancada terá fundo plano e liso, podendo ser invertido e usado como bancada lisa para exposição; Outras características: c) A cobertura e saia serão confeccionadas em lona fosca, gramatura 440g, de 500 micra, com logomarca estampada e fundo cinza ou preto	1 - Um	S/M	10.000	629,00	6.290.000,00
ITEM 002	0050194	Jaleco - Tipo: com logomarcas impressas; Tecido: brim; Manga: 3/4; Cor: verde; Material:: 100% algodão; tamanhos: P (25%); M(25%); G(25%); GG(15%) e XG (10%)	1 - Um	S/M	7.500	35,00	262.500,00
ITEM 003	0050195	Camisa - Tipo: com logomarcas impressas; Manga: curta; Cor: verde; Material: 100% algodão; tamanhos: P(25%); M(25%); G (25%); GG(15%) e XG(10%).	1 - Um	S/M	7.500	13,00	97.500,00
Valor Total R\$							6.650.000,00

J R CUTRIM COMERCIO E SERVICO LTDA - CNPJ: 11.195.694/0001-86							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002.1	0050194	Jaleco - Tipo: com logomarcas impressas; Tecido: brim; Manga: 3/4; Cor: verde; Material:: 100% algodão; tamanhos: P (25%); M(25%); G(25%); GG(15%) e XG (10%),	1 - Um	DIGADAM	2.500	43,00	107.500,00
ITEM 003.1	0050195	Camisa - Tipo: com logomarcas impressas; Manga: curta; Cor: verde; Material: 100% algodão; tamanhos: P(25%); M(25%); G (25%); GG(15%) e XG(10%).	1 - Um	DIGADAM	2.500	17,30	43.250,00
Valor Total R\$							150.750,00

ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECÇOES EIRELI - CNPJ: 19.292.314/0001-33							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 004	0050196	Boné - Material: algodão; Cor: verde; Tipo: com logomarca impressa.	1 - Um	S/M	7.500	8,97	67.275,00
ITEM 004.1	0050196	Boné - Material: algodão; Cor: verde; Tipo: com logomarca impressa.	1 - Um	S/M	2.500	8,97	22.425,00
Valor Total R\$							89.700,00

QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 005	0011982	Caixa plástica para transporte de produtos em feiras - Utilização: caixa para transporte de produtos; material da caixa: produzida em polietileno de alta densidade; Modelo: vazadas e empilhável; Dimensões: dimensões externas aproximadas: 58x34x36 cm (CXAXL). LONGA DURAÇÃO	1 - Um	GOIÁS/GOIÁS/VAZADA E EMPILHAVEL	1.500	35,39	53.085,00
ITEM 005.1	0011982	Caixa plástica para transporte de produtos em feiras - Utilização: caixa para transporte de produtos; material da caixa: produzida em polietileno de alta densidade; Modelo: vazadas e empilhável; Dimensões: dimensões externas aproximadas 58x34x36 cm (CXAXL). LONGA DURAÇÃO	1 - Um	GOIÁS/GOIÁS/VAZADA E EMPILHAVEL	500	35,39	17.695,00
Valor Total R\$							70.780,00

PROCER TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 23.035.184/0001-20							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL

ITEM 006	0049904	Balança - Modelo: de bancada; Tipo: eletrônica digital; Capacidade Mínima: 10 kg; modo de pesagem: por preço, kg e cálculo total; Visor: display LCD, com bateria interna de 12 volts; material do prato: em aço inoxidável; Graduação: 5 gr; Voltagem: 220 V; Material do gabinete: plástico injetado.	1 - Um	BALMAK/QUICK33B - 33Kg com Bateria	1.500	545,00	817.500,00
Valor Total R\$							817.500,00

T10 FAST EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 21.130.412/0001-16							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 006.1	0049904	Balança - Modelo: de bancada; Tipo: eletrônica digital; Capacidade Mínima: 10 kg; modo de pesagem: por preço, kg e cálculo total; Visor: display LCD, com bateria interna de 12 volts; material do prato: em aço inoxidável; Graduação: 5 gr; Voltagem: 220 V; Material do gabinete: plástico injetado.	1 - Um	Bluetek/ Bluetek/ Bluetek Balança Eletrônica Digital 40Kg Alta Precisão Certificação INMETRO: NCC16SE0134	500	544,00	272.000,00
Valor Total R\$							272.000,00
Valor Global R\$							8.050.730,00

No valor total de **R\$ 8.050.730,00** (oito milhões cinquenta mil setecentos e trinta reais).

Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 19/11/2024, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **4721683** e o código CRC **608C83A6**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem. **Parágrafo Quarto** – A solicitação de adesão deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador constando todos os itens a serem aderidos com seus respectivos valores e o valor total, e o documento timbrado da empresa beneficiária da ata mencionando os itens, valores unitários e valor total aceitado. **CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, e nas seguintes hipóteses: a) O Fornecedor descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços; b) Se recusar a assinar contrato, não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista nos incisos I, II, III e/ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/2021. **Parágrafo Segundo** – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro** – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado

o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto** – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **Parágrafo Quinto** – Após o cancelamento da Ata de Registro de Preços, a administração poderá convocar os fornecedores licitantes que constarem no anexo I obedecendo a ordem de classificação. **CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS** **Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2024 – SALIC e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. **Parágrafo Terceiro** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e legislações correlatas. **CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO** Fica eleito o foro da comarca desta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente. **São Luís – MA, 19 de novembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos** Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas **SALIC/SEAD Felipe Pacheco Serra T10 FAST EMPREENDIMENTOS.**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 057/2024 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 063/2024, visando a **Registro de preço para a Aquisição de itens para composição de kit feira**, conforme o Processo SEAD/00071/2024 As propostas das empresas **NOVA INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA/EPP - CNPJ: 86.863.412/0001-70, J R CUTRIM COMERCIO E SERVICO LTDA - CNPJ: 11.195.694/0001-86, ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI - CNPJ: 19.292.314/0001-33, QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51, PROCER TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 23.035.184/0001-20, T10 FAST EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 21.130.412/0001-16** foram homologadas, atendendo as necessidades da **Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF.**

NOVA INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA/EPP - CNPJ: 86.863.412/0001-70							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	0030467	Barraca de Feira em aço - Estrutura do Suporte da cobertura: a) A estrutura de suporte da cobertura e de sustentação da bancada será confeccionada em tubos de aço, fixada com parafusos atarraxantes de 4,2 mm x 30mm, com ponteiras plásticas nos cantos superiores do teto; Bancada: confeccionada em chapa metálica 2,00mm revestida com chapa laminada de fórmica branca brilhante, medindo 2,0 x 1,0m, com 8 compartimentos para exposição dos alimentos, medindo 0,59 x 0,42 m cada. Essa bancada terá fundo plano e liso, podendo ser invertido e usado como bancada lisa para exposição; Outras características: c) A cobertura e saia serão confeccionadas em lona fosca, gramatura 440g, de 500 micra, com logomarca estampada e fundo cinza ou preto	1 - Um	S/M	10.000	629,00	6.290.000,00
ITEM 002	0050194	Jaleco - Tipo: com logomarcas impressas; Tecido: brim; Manga: 3/4; Cor: verde; Material: 100% algodão; tamanhos: P (25%); M(25%); G(25%); GG(15%) e XG (10%)	1 - Um	S/M	7.500	35,00	262.500,00
ITEM 003	0050195	Camisa - Tipo: com logomarcas impressas; Manga: curta; Cor: verde; Material: 100% algodão; tamanhos: P(25%); M(25%); G (25%); GG(15%) e XG(10%).	1 - Um	S/M	7.500	13,00	97.500,00

Valor Total R\$				6.650.000,00			
J R CUTRIM COMERCIO E SERVICO LTDA - CNPJ: 11.195.694/0001-86							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002.1	0050194	Jaleco - Tipo: com logomarcas impressas; Tecido: brim; Manga: 3/4; Cor: verde; Material:: 100% algodão; tamanhos: P (25%); M(25%); G(25%); GG(15%) e XG (10%).	1 - Um	DIGADAM	2.500	43,00	107.500,00

ITEM 003.1	0050195	Camisa - Tipo: com logomarcas impressas; Manga: curta; Cor: verde; Material: 100% algodão; tamanhos: P(25%); M(25%); G (25%); GG(15%) e XG(10%).	1 - Um	DIGADAM	2.500	17,30	43.250,00
Valor Total R\$				150.750,00			

ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELI - CNPJ: 19.292.314/0001-33							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 004	0050196	Boné - Material: algodão; Cor: verde; Tipo: com logomarca impressa.	1 - Um	S/M	7.500	8,97	67.275,00
ITEM 004.1	0050196	Boné - Material: algodão; Cor: verde; Tipo: com logomarca impressa.	1 - Um	S/M	2.500	8,97	22.425,00
Valor Total R\$				89.700,00			

QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 005	0011982	Caixa plástica para transporte de produtos em feiras - Utilização: caixa para transporte de produtos; material da caixa: produzida em polietileno de alta densidade; Modelo: vazadas e empilhável; Dimensões: dimensões externas aproximadas: 58x34x36 cm (CXAXL). LONGA DURAÇÃO	1 - Um	GOIÁS/GOIÁS/VAZADA E EMPILHÁVEL	1.500	35,39	53.085,00
ITEM 005.1	0011982	Caixa plástica para transporte de produtos em feiras - Utilização: caixa para transporte de produtos; material da caixa: produzida em polietileno de alta densidade; Modelo: vazadas e empilhável; Dimensões: dimensões externas aproximadas 58x34x36 cm (CXAXL). LONGA DURAÇÃO	1 - Um	GOIÁS/GOIÁS/VAZADA E EMPILHÁVEL	500	35,39	17.695,00
Valor Total R\$				70.780,00			

PROCER TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 23.035.184/0001-20							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 006	0049904	Balança - Modelo: de bancada; Tipo: eletrônica digital; Capacidade Mínima: 10 kg; modo de pesagem: por preço, kg e cálculo total; Visor: display LCD, com bateria interna de 12 volts; material do prato: em aço inoxidável; Graduação: 5 gr; Voltagem: 220 V; Material do gabinete: plástico injetado.	1 - Um	BALMAK/QUICK33B - 33Kg com Bateria	1.500	545,00	817.500,00
Valor Total R\$				817.500,00			

T10 FAST EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 21.130.412/0001-16							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 006.1	0049904	Balança - Modelo: de bancada; Tipo: eletrônica digital; Capacidade Mínima: 10 kg; modo de pesagem: por preço, kg e cálculo total; Visor: display LCD, com bateria interna de 12 volts; material do prato: em aço inoxidável; Graduação: 5 gr; Voltagem: 220 V; Material do gabinete: plástico injetado.	1 - Um	Bluetek/Bluetek/Bluetek Balança Eletrônica Digital 40Kg Alta Precisão Certificação INMETRO: NCC-16SE0134	500	544,00	272.000,00
Valor Total R\$				272.000,00			
Valor Global R\$				8.050.730,00			

No valor total de **R\$ 8.050.730,00** (oito milhões cinquenta mil setecentos e trinta reais). São Luís (MA), 19 de novembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**